1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 января 2024 года                                                                                                  п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, родившейся ... года в адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по месту жительства и проживающей в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, паспортные данные... ...,
УСТАНОВИЛ:
13 ноября 2023 года в 22 часа 05 минут Маремьянина Т.П., находясь у себя дома по адресу: п.г.т. Излучинск, адрес, заведомо зная о том, что оснований для вызова специализированных служб не имеется, с целью приезда сотрудников полиции, совершила заведомо ложный вызов полиции. При проверке сообщения установлено, что события правонарушения и оснований для вызова сотрудников полиции не было, Маремьянина Т.П. сообщила недостоверную информацию.
Маремьянина Т.П. в судебное заседание не явилась, надлежащим образом уведомлена о рассмотрении дела: извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Извещение вернулось в судебный участок за истечением срока хранения, мер к получению почтовой корреспонденции адресатом не приято. Сведений об уважительности причин неполучения почтового извещения мировому судье не представлено. При таких обстоятельствах извещение считается доставленным адресату. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 № 325831 от 14 ноября 2023 года, согласно которому 13 ноября 2023 года в 22 часа 05 минут Маремьянина Т.П., находясь по месту жительства, по адресу: г.адрес, осуществила заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно - сотрудников полиции, сообщив, что по вышеуказанному адресу между ее мужем Маремьяниным Э.Д. и племянницей фио происходит драка;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части ОП № 1 (дислокация г.адрес) МОМВД России «Нижневартовский» фио от 13 ноября 2023 года;
- объяснение Маремьянина Э.Д., согласно которому 13 ноября 2023 года днем к ним пришла его племянница фио, также дома была его жена Маремьянина Т.П., которая в течение дня употребляла алкогольную продукцию. Вечером он начал убираться по дому, ему помогала его племянница, все было хорошо, никто не ругался;
- объяснение фио, согласно которому 13 ноября 2023 года она пришла в гости к своему дяде Маремьянину Э.Д., дома находилась его жена Маремьянина Т.П., которая в течение дня употребляла алкогольную продукцию. В вечернее время, с дядей она занималась домашними делами, а именно уборкой. Между ними какого-либо конфликта не было, беседовали на разные темы, вели себя дружно;
- объяснение фио, согласно которому 13 ноября 2023 года по месту своего жительства она употребляла алкогольную продукцию, также дома были ее муж Маремьянин Э.Д. и племянница фио, так как муж не обращал на нее внимание и убирался дома, она психанула и решила позвонить в полицию, сообщила, что ее муж и племянница дерутся. На самом деле никто не дрался, они убирались в квартире, а ей стало грустно, что на нее никто не обращает внимание;
- рапорт адрес № 1 МОМВД России «Нижневартовский» фио от 14 ноября 2023 года;
- справка-характеристика в отношении фио;
- справка на физическое лицо, согласно которой Маремьянина Т.П. ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичных административных правонарушений;
- копия протокола о доставлении фио в отдел полиции от 13 ноября 2023 года;
- копия паспорта фио;
- копия паспорта Маремьянина Э.Д.;
- копия паспорта фио
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 12 Федерального закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.
В судебном заседании установлено, что Маремьянина Т.П. позвонила в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» и сообщила о том, что ее муж Маремьянин Э.Д. и его племянница фио дерутся.
Таким образом, Маремьянина Т.П. сообщила недостоверную информацию, явившуюся основанием для выезда сотрудников полиции и проверки сообщения фио о происшествии, которое заведомо для фио не было совершено.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении, рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП № 1 (дислокация г.адрес) МОМВД России «Нижневартовский» фио, рапортом адрес № 1 МОМВД России «Нижневартовский» фио, объяснениями Маремьянина Э.Д., фио, фио
Мировой судья квалифицирует действия фио по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как заведомо ложный вызов полиции.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного мировой судья приходит к выводу о назначении фио административного наказания в виде админист​ративного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес л/с 04872D08080), наименование наименование организации Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, КБК 72011601193010013140, идентификатор 0412365400085017472319106.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.
Мировой судья: подпись
                               О.В. Пегушина
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                                     О.В. Пегушина